da drieto et da chi non conosco, nè ha ardir nominarsi; et credo certo se io fossi stato presente, non haberebbero cusì audacemente ragionato, ben che non ho fatto cosa nel disegno mio, che io non la possi cum vive ragioni, parte fondate sopra l'autorità de'antiqui et parte sopra esempi moderni, fatti perciò da boni architetti, sustentare.

Et prima, che par cosa discrepante il poner ordini Corinthii et Compositi sopra il Tedesco, perchè fra di loro non han convenienza alcuna: a quella gli rispondo che nè anco il Corintho et Composito non han convenienza alcuna con il Rusticho et Doricho, tamen gli antichi l'han fatto, ponendoglielli sopra, et con ragione che il più polito et leggiadro stii sopra il più sodo et grave, imitando in questo la natura, madre et maestra di tutte le cose bone, che ne gli alberi le sue cime à ornate di fiori et frondi, et gli piedi di dura scortezza. nè pò chiamar con verità chiamar (*sic*) il primo ordine Tedesco, havendogli gionto tanto de ornamenti quanto si vedeno nel disegno, che si può dir certo non haver più del Todescho, come già è sta' fatto al tempio famoso della gloriosa madre di Loretto, qual era pur Tedesco, ma con lhaver quel prudente architetto agiontovi boni ornamenti, rende l' opera bella et gratiosa.

2. Che li piedistalli che van sopra le cantonate et sotto le piramide, essendo esse cantonate tonde et essi piedistalli quadrati, non possono riuscir bene, perchè fra di loro non han convenienza nè corrispondenza alcuna: a quella gli rispondo che gli antichi l'han fatto, et si vede chè nel Anfiteatro di Vespasiano et nel Teatro di Marcello et in molti altri edificii, ove han messo un ordine sopra laltro, et con ragione, pur che il corpo che sustenta sia magior del sustentato.

3. Che le cornici che si partono da essi piramidi et seguitano il piovente dacqua, non hanno nè principio nè fine che sia posto con buona ragione di architettura: a quella gli rispondo che hano il principio et fine con bonissima

ragione, et a lor tochi a provar con l'autorità de' antichi che non sii posti con buon ordine di architettura.

4. Che facendo li frontispici alle porte, sono al nostro parer falsissimi e senza ragione, et non hanno conformità alcuna con esse porte; perchè essendo il principio di esse di architettura tedescha et assai belle secondo tal ordine, et dandole il suo finimento d'altra maniera, sarà cosa biasmevolle; et quanto a noi ci offende assai, et così credeamo farà ad ogni homo intelligente: a quella gli rispondo ove chavano questa falsità, se sono gli angoli suoi troppo acuti o troppo otusi, o pur se le cornici son troppo picchole sopra quel corpo o troppo grande, o pur in qual parte sono falsi, lo dichino sello sanno: ma per mia fede credo habbino corrotti i lor giuditii, nè so in che autori tedeschi habino mai veduto descrita l'architettura, quel non è altro che una proportion de' membri in un corpo, cussì ben luno con gli altri, et gli altri con luno simetriati et corrispondenti che armonicamente rendino maestà et decoro. Ma la maniera tedescha si può chiamare confusione et non architettura, et quella dee haver questi valenthuomini imparato, et non la buona.